EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 098/2025

 A Vereadora abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade competente, que se digne
de empreender esforços para realizar o “patrolamento” e reforma da pavimentação da
estrada que liga a Localidade de Soares à Baixa das Carnaúbas.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 04 de junho
de 2025.

Ana Débora Matias Soares
Vereadora

Justificativa

  A proposição se justifica pelas condições precárias da pavimentação do referido
trecho, que dificultam o deslocamento de munícipes residentes no trajeto, de modo a
ensejar a intervenção do Poder Público para melhorar a mobilidade no local.

  Ressaltamos que Baixa das Carnaúbas é um local frequentemente
abandonado pelo Poder Público, havendo muitas crianças que estudam em Soares e
no Distrito de Mocambo sendo prejudicadas pela falta frequente do serviço de
transporte para o acesso à escola, especialmente em razão da dificuldade de se
trafegar no local.

  Por estas razões, sabedores do compromisso do Poder Executivo com as
necessidades imediatas do povo de Marco, contamos com o apoio dos Pares no
sentido de aprovar a proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 04 de junho
de 2025.

Ana Débora Matias Soares
Vereadora